aplicación al principio de razonabilidad y proporcionalidad de la sanción, se le impone al 17 
encausado licenciado Hugo Navas Vargas, el extremo menor para este tipo de faltas, consistente 18 
EN UNA MULTA DE CINCO DÍAS, calculada de la siguiente manera: salario base del año 2025, 19 
¢462.200,00 (cuatrocientos sesenta y dos mil  doscientos colones exactos), equivalentes a 20 
¢15.406,66 por día (quince mil cuatrocientos seis colones con sesenta y seis céntimos), lo cual 21 
se multiplica por 50% que es el máximo de los ingresos por día sujeto a multa, para un monto de 22 
¢7.703 (siete mil setecientos tres colones exactos), la cual se procede a multiplicar por los cinco 23 
días de sanción, lo que da como resultado UN TOTAL DE ¢38.515.00 (TREINTA Y OCHO MIL 24 
QUINIENTOS QUINCE COLONES EXACTOS); cuya ejecución deberá comunicarse al Colegio 25 
de Abogados y Abogadas de Costa Rica, para que haga efectivo el pago, ello según lo dispone 26